
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : SEGRETERIA 

N. 57 DEL 09/12/2020  
 

 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO D EL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2023 CON OPZIONE DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI- CIG: ZF32FA7D68           
 
 
 
 
L’anno duemilaventi addì nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZION E DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 57 DEL 09/12/2020 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO D EL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO - PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2023 CON OPZIONE DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI- CIG: ZF32FA7D68           
 
      
Premesso che il 31 dicembre 2020 è in scadenza l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo 

per la gestione dei rischi e delle coperture assicurative del Comune di Varallo Pombia affidato con 

determinazione n. 44 del 26.09.2017 alla società GBSAPRI S.p.A. con sede legale a Roma; 

 

Considerato che: 

- si ravvisa il permanere della necessità di avvalersi del servizio di intermediazione assicurativa, 

attività che consiste nel presentare o proporre contratti assicurativi da stipulare tramite gara 

o nel prestare assistenza finalizzata a tale attività, ovvero nella gestione ed esecuzione, 

segnatamente in caso di sinistri, dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente, tutte attività che 

necessitano di conoscenze specifiche in materia di servizi assicurativi;  

- l’apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio per la 

specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e studiare le 

necessità del comune e di sottoporre all’ente le migliori formule assicurative reperibili sul 

mercato; 

- l’affidamento ad un broker del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo ha consentito 

negli ultimi anni miglioramenti sia sotto il profilo quantitativo che qualitativo nell’utilizzo dello 

strumento assicurativo; 

- consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile ed amministrativa, hanno 

evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse 

Amministrazioni Pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità in grado di 

svolgere la suddetta attività; 

 

Rilevato che tali professionalità non sono presenti nel Comune di Varallo Pombia e che lo stesso 

gestisce un numero rilevante di polizze di assicurazione; 

 

Rilevata la necessità di procedere al nuovo affidamento dei servizi di cui trattasi per il prossimo 

triennio 2021-2023, con possibilità di rinnovo per un periodo massimo di mesi 12 (dodici); 

Ricordato che il compenso professionale riconosciuto al broker è determinato sulla base delle 

aliquote provvigionali specificate nell’allegato capitolato; 

 

Atteso che il servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Varallo Pombia alcun onere 

finanziario diretto né presente né futuro, per compensi rimborsi o quant’altro, in quanto lo stesso, 

come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato direttamente dalle compagnie di 

assicurazione con le quali sono stati stipulati i vari contratti assicurativi;   

  
Rilevato che le polizze assicurative per il triennio 2021-2023 hanno un valore economico 

contrattuale, in termini di premi imponibili, complessivamente ammontante a circa euro 

67.938,00 (importo dell’appalto triennale) e, ai soli fini dell’individuazione della disciplina in 

materia di appalti di servizi, il valore stimato del presente affidamento è circa di euro 10.432,00 al 

netto di imposte, calcolato applicando sul totale dei premi imponibili stimati le percentuali di 



commissione applicate e moltiplicato per i tre (3) anni della durata dell’appalto più uno di 

eventuale proroga ed arrotondato al decimale più vicino; 

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 

locali:  

• la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 

l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione 

determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 

amministrativa;  

• l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della soglia 

comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall’art. 

1, comma 130 della L. 145/2018, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del 

contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

Viste le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate 

con delibere del Consiglio n. 206/2018, n. 636/2019 in materia di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visto l’art. 1 della legge n. 120 del 2020 che ha innalzato a 75.000,00 euro l’importo di cui all’art. 

36 c.2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 dell’art. 1 c.2 durante il periodo emergenziale per le procedure 

indette entro il 31 dicembre 2021 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, tra gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip Spa, attraverso il sito “acquistiinretepa.it”  portale degli acquisti per la 

Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 

servizi offerti da una pluralità di fornitori tramite ordine diretto, tramite trattativa diretta e 

richiesta d’offerta; 

 

Preso atto che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto 

il servizio che si intende affidare; 

 

Ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento del servizio in oggetto mediante Ordine diretto 

(OdA) gestito interamente per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)” – sito www.acquistinretepa.it ;  

 

Vistol’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che: 

 



In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 

Avvalersi del servizio di intermediazione assicurativa, attività che 

consiste nel presentare o proporre contratti assicurativi da stipulare 

tramite gara o nel prestare assistenza finalizzata a tale attività, 

ovvero nella gestione ed esecuzione, segnatamente in caso di 

sinistri, dei contratti assicurativi stipulati dall’Ente. 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio 2021/2022/2023 

più possibilità di proroga per 12 mesi. 

 FORMA DEL 

CONTRATTO 

In modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema 

MEPA per gli Ordini Diretti (Oda). 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente 

determinazione e nell’allegato Capitolato che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

In ordine al punto c): MODALITA’ DI 

SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del 

Comune di specifico avviso esplorativo per la presentazione di 

manifestazioni di interesse per istituire un elenco di operatori 

economici per il servizio de quo al fine di poter procedere 

all’affidamento diretto del servizio, previa estrazione tramite 

sorteggio dell’Operatore economico cui affidare il servizio.  

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZI

ONE 

Il servizio sarà aggiudicato, ai sensi art. 36, comma 2, lettera “a” del 

D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla disciplina sostitutiva di cui 

all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 per le procedure indette entro il 

31 dicembre 2021,nel rispetto delle linee Guida ANAC vigenti, 

mediante affidamento diretto in quanto di importo inferiore ad €. 

75.000,00. 

Ritenuto di avviare l’iter di aggiudicazione del servizio in oggetto tramite richiesta d’offerta (ODA) 

previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune di specifico avviso 

esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse; 

Visti gli allegati: 

• A – CAPITOLATO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO TRIENNIO 2021-2023 con opzione 

di rinnovo per 12 mesi; 

• B – Avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse ed unito allegato 

“Modulo di richiesta per manifestazione di interesse; 

Dato atto: 

- che in relazione alla procedura in oggetto è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il CIG (codice Identificativo Gare) ZB62D2D4E1; 
 

- che i requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto 

di iscrizione al MEPA degli operatori, ma verranno comunque accertati dall’Ente; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:  



• A – CAPITOLATO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO TRIENNIO 2021-2023 con 

opzione di rinnovo per 12 mesi; 

• B – Avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse ed unito allegato 

“Modulo di richiesta per manifestazione di interesse; 

3. di dare atto che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’ente né 

presenti né futuri, in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a 

carico delle compagnie assicurative con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti 

assicurativi; 

4. di convenire che il pagamento dei premi dovuti all’Assicuratore per qualsiasi motivo relativo al 

programma assicurativo verrà effettuato dall’Amministrazione al Broker e che il pagamento 

così effettuato avrà valore liberatorio per l’Ente.  

5. Di dare atto altresì che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 
Michele Regis Milano 

 


